
                                          Č.5 

 

 

 

ŠKOLNÍ ČASOPIS 

SEDMNÁCTKA 
 

 

 

 

 

KVĚTEN, ČERVEN 

2022/2023 



 

 

 
 

 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

právě vyšlo páté číslo časopisu 

Sedmnáctka. 

Přejeme vám všem příjemné čtení.   

           

 

Vaše redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Redakce 

 

Ela Andrýsková 

Sára Fabianová 

Ella Fafílková 

Nikol Fujáčková 

Léa Guillemenot 

Annika Janoštíková 

Alžběta Svobodová 

Mgr. Nela Gottfriedová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

V pátém čísle se dočtete… 

 

Čtenářské klání  ................................................................................................................... 7 

Co máme ve škole nového? ................................................................................................. 8 

Limerik ............................................................................................................................... 11 

Hudba ve výtvarné výchově .............................................................................................. 14 

Světový den donutů ve výtvarce ....................................................................................... 15 

 České památky .................................................................................................................. 16 

Historické romány A. Weirové ......................................................................................... 18 

Letní rozhovor s učiteli...................................................................................................... 22 

Cestovní kanceláře ............................................................................................................. 25 

Nejnavštěvovanější místa v ČR ........................................................................................ 27 

Nejoblíbenější zmrzlina ..................................................................................................... 28 

Závěrečné slovo s citátem .................................................................................................. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 
 

ČTENÁŘSKÉ KLÁNÍ 

Dne 3.5. proběhlo školní kolo v literární soutěži Čtenářské klání. Soutěž byla rozdělena do 

dvou kategorií (6. a 7. třída) a (8. a 9. třída). Žáci soutěžili v týmech po třech. Společnými 

silami se věnovali čtyřem knihám, ze kterých byly pak položeny otázky v soutěži. Ale nejen 

to, museli mít také literární přehled a kreativního ducha pro poslední část, kde tvořili pověst, 

komiks. 

Celá soutěž probíhala v přátelské atmosféře. 

Do Zlínského kola se z první kategorie probojoval tým ve složení: Eliška Božoňová,Tomáš 

Bělík, Filip Kubiš .Ze starší kategorie postoupily dívky: Karolína Kaláčová, Nela 

Odložilíková, Josefína Srněnská. 

Dne 24.5. 2023 se uskutečnilo Zlínské kolo soutěže Čtenářského klání, které proběhlo v 

Krajské knihovně Františka Bartoše Zlín. Soutěže se zúčastnilo 9 týmů z různých základních 

škol. 

Žáci se v devět hodin zapsali, následovalo zahájení a vysvětlení pravidel, poté už vše začalo. 

V první části žáci museli prokázat znalosti z přečtených knih, druhá část byla zaměřena na 

oblast literární a ve třetí části bylo potřeba ukázat kreativitu, fantazii. 

Naše týmy medailové pozice neobhájily, výsledky byly však velmi těsné. Žáci nabrali mnoho 

zkušeností do dalších soutěží a vyzkoušeli si obhajobu své práce před porotou. 

Děkujeme všem za účast a reprezentaci školy. 



 

 

6 
 

 



 

 

7 
 

 

 

 



 

 

8 
 

CO MÁME VE ŠKOLE NOVÉHO? 

Díky projektu Tvoříme školu jsme využili finance na posezení pro žáky, dále se žákům pořídil 

fotbálek se sedačkou. Dále budeme pořizovat z těchto finančních prostředků sportovní 

vybavení.   

 



 

 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 
 

Také chodby jsou nově vybaveny posezením, které se u žáků stalo velmi oblíbené. Velmi 

často jsou o přestávkách obsazany. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 
 

LIMERIK  

Co je to limerik? 

Říkanka o pěti verších, která by měla pobavit nebo rozesmát. Žáci devátých tříd si vyzkoušeli 

limerik  vytvořit. Jak jim to šlo? Můžete posoudit sami.  

9.A 

Byla jedna paní z centra Ostravy,  

Nadávala na zaměstnance ostrahy. 

Pán byl velmi zaskočen,  

čekal totiž klidný den, 

když dojeli příbuzní z Opavy. 

 

Byl jeden kluk z Austrálie, 

stala se mu velká havárie. 

Anglicky se nedomluvil,  

bohužel šakala neulovil, 

Raději jel rybařit do Sýrie. 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 
 

Zahradnice Květuška,  

Bude jednou letuška. 

Bude balit piloty, 

až do jejich němoty. 

Je to pěkná děvuška. 

 

Byla jedna babička z Opavy, 

která měla velké obavy,  

Že jí Žeryk uteče, 

tím, že se z lana vyvleče. 

Když byla u řeky Moravy. 

 

9.B 

Vyšli jsme si na náměstí,  

Chození jsme měli dosti. 

No, spadl jsem do kanálu, 

A pěkně si nabil hlavu, 

A proto jsem, tak natvrdlý. 

 

 

 

 

 



 

 

13 
 

A tak jsem rychle běžel domů,  

dát si na čelo trochu ledu. 

Skočil jsem hned na postel, 

Abych se hned vyležel, 

na náměstí dnes už nejdu.  

 

Zrodili se Ševci ze Zlína, 

A tak to všechno začíná. 

40 let hráli v extralize, 

měli z toho nechutné peníze, 

naše žlutomodrá rodina. 

 

Představujeme vám novou hvězdu,  

která u nás září o víkendu. 

Její jméno je Viley Hlaváčková, 

která na všechny hrozně ráda mává. 

Nevidí v tom žádnou závádu. 

 

 

 

 



 

 

14 
 

HUDBA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ 

Dne 22.5. navštívili žáci 2. stupně koncert The Beatles v Kongresovém centru Zlín. Žáci plní 

dojmů se měli následně vyjádřit výtvarně. 

Volili ke ztvárnění hudební nástroje, Kongresové centrum, pódium apod. 

 

 

 

 



 

 

15 
 

SVĚTOVÝ DEN DONUTŮ VE VÝTVARCE 

S žáky šestého ročníku jsme si zahráli na pekaře a návrháře donutů. Povídali jsme si o této 

vynikající pochutině a snažili se ji vytvořit v rámci dne donutů, který obvykle připadá na 

první pátek v měsíci červnu. 

 

 



 

 

16 
 

ČESKÉ PAMÁTKY  

Žáci šestých ročníků se pokusili nakreslit české kulturní i přírodní památky podle fotky. 

Objevovaly se nejen památky Zlína, ale i další z jiných měst. 

 

 

 



 

 

17 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 
 

HISTORICKÉ ROMÁNY A. WEIROVÉ 

Britská spisovatelka a historička Alison Weirová začala být fascinována historii Spojeného 

Království již ve čtrnácti letech, když si přečetla o Kateřině Aragonské. Od té doby se chtěla 

stát učitelkou historie, od toho ji však později odlákaly učitelské poměry a metody. 

 Později se provdala a doma se starala o své děti, což ji přivedlo k psaní. Svou autorskou práci 

započala literaturou faktu, napsala knihu o šesti ženách krále Jindřicha VIII. nebo Marii 

Stuartovně - skotské královně. Ačkoliv její texty byly zpočátku nakladatelstvími odmítány, 

dnes patří mezi vyhledávané rukopisy. Weirová se později začala zaměřovat na historické 

romány z prostředí Britské královské rodiny a šlechty z historie Spojeného Království. 

Díla: 

Kateřina Aragonská - Pravá královna |  

Dcera španělského krále Ferdinanda II. Aragonského a Isabely I. Kastilské. V roce 1501 se, ve 

svých 15 letech, provdala za Tudorovce Artura. Již ale po 4 měsících manželství Artur zemřel 

a Kateřina se stala vdovou. Jindřich si Kateřinu vzít za manželku chtěl, jen papež Julius II. 

musel udělit páru výjimku, poněvadž Kateřina byla již jednou provdána. Ale protože uvedla, 

že předchozí manželství zůstalo nenaplněno, Julius se sňatkem souhlasil.  

Svatba se konala roku 1509. Kateřina byla v zemi oblíbená, avšak život neměla lehký, první 

dítě porodila mrtvé, syn Jindřich zemřel, když mu nebyly ani dva měsíce. Ani další snahy o 

zdravého potomka, nejlépe syna, nebyly úspěšné. Kateřina porodila r. 1516 dceru Marii, později 

známou jako Marii I. (Marie Krvavá). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 
 

 Anna Boleynová - Králova posedlost 

Byla to láska jako trám. Anglický král Jindřich VIII. se do půvabné dvorní dámy zamiloval na 

první pohled. Už tehdy byl však známý svou přelétavostí. Proto jeho dvoření Anna Boleynová 

dlouho odmítala. Možná tušila, že jakmile získá její ruku, přestane ho bavit. Anna mu porodila 

dceru, budoucí královnu Alžbětu I., a pak dva mrtvé, předčasně narozené chlapce.  

Anna Boleynová postupně upadla v nemilost, v čemž nepochybně hrál roli i králův rostoucí 

zájem o Janu Seymourovou.  

Jana Seymourová - Laskavá královna 

O jejím mládí není příliš mnoho známo. Byla pátým z deseti dětí sira Johna Seymoura který na 

Jindřichově dvoře požíval jisté vážnosti, a jeho manželky Margery Wentworthové.  

Ke dvoru byla uvedena v roce 1530, kde působila nejdříve jako dvorní dáma první ženy 

Jindřicha VIII. Kateřiny Aragonské, poté jeho druhé manželky Anny Boleynové. Jindřichův 

vztah k ní začal pravděpodobně již v roce 1535, když se s ní setkal na jedné ze svých letních 

cest. V té době byla již považována za starou pannu – měla již 26 let a nebyla ještě provdána, 

vzepřela se však pevně tomu, stát se královou milenkou. 

I když je obecně popisována jako klidná, plachá a zdrženlivá, prosadila svou vůli. Zatímco byl 

král ještě ženatý s Annou Boleynovou, upřel své naděje k Janě jako k matce svých budoucích 

synů, jichž se od Anny Boleynové nedočkal.  

Jindřich VIII. se s Janou oženil takřka ihned po tom, co Annu Boleynovou 

nechal 19. května 1536 popravit. 20. května proběhly zásnuby Jany a Jindřicha a deset dní nato 

byli snoubenci oddáni ve Whitehallu. 4. června byla prohlášena anglickou královnou, nebyla 

však korunována – je možné, že Jindřich čekal až na narození syna. 

 

 

 

 

 



 

 

20 
 

Jana Seymourová (autorka obrázku žákyně 8.C) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 
 

 

Anna Klevská – Královna s tajemstvím 

Čtvrtá manželka Jindřicha VIII.byla německá princezna. Šlo především o politický sňatek. 

Anna se Jindřichovi nelíbila (měla jizvy po neštovicích), neuměla hovořit anglicky, celkově ho 

nepřitahovala. Svatba se uskutečnila roku 1540, avšak již po několika měsících nabídl Jindřich 

Anně rozvod. Na rozvod Anna nakonec přistoupila, protože si uvědomovala riziko v případě 

odmítnutí. Jindřich Anně posílal pravidelně finanční obnos, poskytl jí služebnictvo a paláce.   

Kateřina Howardová  - Nevěrná královna 

Pátá manželka Jindřicha VIII., dvorní dáma Anny Klevské, sestřenice Anny Boleynové. Svatba 

se konala roku 1540, ač Kateřinino srdce patřilo jinému. Kateřina byla obviněna z cizoložnictví 

a roku 1542 popravena – stejně jako její sestřenice Anna Boleynová.   

Kateřina Parrová - Šestá manželka 

Šestá manželka Jindřicha VIII., jejich svatba se konala roku 1543. Kateřina se stala spíše 

Jindřichovou oddanou pečovatelkou než milenkou. Když Jindřich roku 1547 zemřel, provdala 

se z lásky za Thomase Seymoura. 

 

 

   (L. Guillemenot) 

 (zdroje: Wikipedie, Reknihy, Megaknihy, Dejepisvkostce, Databazeknih, Dotyk) 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 
 

LETNÍ ROZHOVOR S UČITELI 

Otázky: 

1) Těšíte se na prázdniny? Proč? 

2) Co děláte obvykle první den prázdnin? 

3) Kam máte letos namířeno? 

4) Navštěvujete letní/hudební festivaly? Jaké? 

5) Změní se Vám o prázdninách režim času, vstávání/ chození spát? 

6) Máte rád/a vysoké letní teploty okolo 30 – 35 °C? 

7) Opalujete se rád/a na slunci? 

8) Stačí Vám 2 měsíce prázdnin? Prodloužil/a byste je? 

Paní zástupkyně Fikeisová 

1) Ano, dovolená, odpočinek. 

2) Četba knihy, odpočinek. 

3) Šumava 

4) Dlouho ne. 

5) Ano. 

6) Teplo ano, ale 35 ° C je už moc. 

7) Ano 

8) Ano. 

 

Paní učitelka Trnčáková 

1) Ano, moc na odpočinek a svatební cestu. 

2) Odpočinek. 

3) Na tábor. 

4) Ano, na Trnkobraní. 

5) Ano. 

6) Už ne. 

7) Už tolik ne. 

8) O pár dní. 

Paní učitelka Šenková 

1) Ano, změna režimu. 

2) Odjíždím na dovolenou. 

3) Portugalsko. 

4) Moc ne, filmová škola. 

5) Ne. 

6) Moc mi to nevadí. 

7) Ne. 



 

 

23 
 

8) Stačí. 

 

Paní učitelka Nedbálková 

1) Ano, bude dovolená, více času, sluníčko. 

2) Odpočívat. 

3) Chorvatsko, drobné výlety. 

4) Chtěla bych, ale nemám kdy. 

5) Ne. 

6) Ne. 

7) Ne. 

8) Stačí. 

Pan učitel Pelíšek 

1) Ano, samozřejmě mám rád léto. 

2) Nejdu do školy. 

3) Itálie, Slovinsko 

4) Ani ne. 

5) Asi se o hodinu posune. 

6) Ano. 

7) Ne. 

8) O deset měsíců. 

 

Pan učitel Pavlůsek 

1) Ano, bude teplo. 

2) Nějaká dovolená. 

3) Itálie, Maďarsko,  

4) Moc ne. 

5) Trochu. 

6) Ne. 

7) Ne. 

8) O deset měsíců. 

Paní učitelka Soukeníková 

1) Ano, moc, těším se na cestování. 

2) Odjíždím na dovolenou. 

3) K moři. 

4) Moc ne, spíše zábavy. 

5) Asi ano, pospím si. 

6) Nemusím je. 

7) Ráda, ale dlouho nevydržím. 



 

 

24 
 

8) Stačí. 

Paní učitelka Seidelmannová 

1) Ano, budu cestovat. 

2) Nic, zalévám květiny. 

3) Řecko. 

4) Vizovice, letní festival. 

5) Ano, delší spánek. 

6) Ne, jenom u moře. 

7) Ne. 

8) Stačí, možná zkrátila/ rozdělila v průběhu školního roku. 

 

 

 

 

 

 

 

(E.Andrýsková, A. Svobodová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

25 
 

CESTOVNÍ KANCELÁŘE  

BLUESTYLE  

Klady  

• Bohatý výběr destinací  

  

• Nadstandardní služby  

  

• Špičková zákaznická podpora  

  

• Koupě dovolené na splátky  

  

Zápory  

• Horší vyhledávání na webu  

  

FISHER  

Klady  

• Široký výběr dovolených  

  

• Intuitivní webové stránky  

  

• Zákaznická podpora  

  

• Nabídka dětských klubů  

  

Zápory  

• Bez možnosti splácení  

  

EXIMTOURS  

Klady  

• Velké množství poboček  

  

• Široký výběr dovolené  

  

• Dětský klub  

  

• Odlety z celé ČR  

  

Zápory  

• Bez splátkového prodeje  

  

 

 

 



 

 

26 
 

ČEDOK  

Klady  

• Dlouholetá tradice  

  

• Zájezdy z ČR i ze Slovenska  

  

• Animační kluby  

  

• Vlakové zájezdy  

  

Zápory  

• Negativní ohlasy na ubytování  

  

• Většina prodejních míst pouze na Moravě  

  

  

  

                                                                                                                                                                              

Zdroj:svetaznalec.cz      

                                                                                                                                                       (N.Fujáčková) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27 
 

NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ MÍSTA V ČR 

Nejnavštěvovanějším turistickým cílem byla v roce 2022  

• Lanová dráha na Petřín  

•Pražská a zlínská zoo.   

V oblíbených tipech najdete řadu dalších lákadel:  

•Adršpašské skály  

•Aqualand Moravia  

•Safari park Dvůr Králové  

•Dolní Vítkovice  

•Sky Bridge 721  

•Stezku v oblacích Dolní Morava  

•Hrad Špilberk.  

 

                                                                                                                                                                 (E. Andrýsková) 

                                                                                                                                                          (zdroj:kudyznudy.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 



 

 

28 
 

NEJOBLÍBENĚJŠÍ ZMRZLINY                                               

Top 10 oblíbených zmrzlin 

1. Vanilla – vanilková zmrzlina (29%) 

2. Chocholate – čokoládová zmrzlina (8,9%) 

3.Butter Pecan - máslovo- pekanová zmrzlina (5,3%) 

4. Strawberry – jahodová zmrzlina (5,3%) 

5. Neapolitan – neapolská zmrzlina (4,2%) 

6.Chocholate chip – zmrzlina s čokoládovými kousky (3,9%) 

7.French Vanilla – zmrzlina s příchutí francouzská vanilka (3,8%) 

8. Cookie and Cream – zmrzlina obsahující čokoládové sušenky a smetanu (3,6%) 

9.Vanilla Fudge Ripple - vanilková zmrzlina s vlnkami čokoládového karamelu (2,6%) 

10.Praline Pecan – zmrzlina s příchutí pralinka – pekanové ořechy (1,7%) 

 

Cookie and Cream - zmrzlina s touto příchutí obsahuje čokoládové sušenky, originální 

příchuť je široce spojena konkrétně se sušenkami Oreo. Ty představují druh sušenkového 

sendviče plněného sladkou bílou náplní. Na zmrzlinu Cookie and Cream ale můžeme použít 

jakékoli čokoládové sušenky s mléčnou náplní. 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 
 

Jak připravit vanilkovou zmrzlinu? 

Suroviny 

smetana ke šlehání 750 ml 

40% 

mléko 250 ml 

plnotučné 

vanilkový lusk 1 ks 

podélně rozkrojený, vyškrábnutá dřeň 

žloutek 10 ks 

krupicový cukr 220 g 

sůl 1 špetka 

Postup 

1) V rendlíku smíchejte smetanu, mléko a vanilkovou dřeň i prázdný lusk. Na středním 

plameni přiveďte těsně k bodu varu a pak stáhněte ze sporáku.  

2)V míse prošlehávejte žloutky, cukr a špetku soli, až směs zesvětlá – znamená to, že se cukr 

rozpustil. Za stálého šlehání vlijte pramínkem polovinu horké smetanové směsi. 

3) Pak vlijte vzniklou směs za stálého míchání zpět ke zbytku smetany v rendlíku. Na 

středním plameni za stálého míchání zahřívejte asi 10 minut do zhoustnutí, až se krém udrží 

na zadní straně vařečky. 

4) Přes jemné síto krém přeceďte do mixéru (odstraníte tak hrudky a vanilkový lusk). 

Mixujte 30 sekund do pěny. 

4) Vraťte do mísy, zakryjte potravinářskou fólií a nechte v lednici chladnout alespoň 3 

hodiny, ale i přes noc. 

5) Vychlazený krém přesuňte do zmrzlinovače a připravte zmrzlinu podle návodu k přístroji. 

6) Hotovou zmrzlinu dejte do plastové krabičky a uložte do mrazáku na 2 hodiny ztuhnout. 

                                                                                                                 (A.Janoštíková) 

 

 

 

 



 

 

30 
 

Závěrečné slovo s citátem 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

na další číslo časopisu  se můžete těšit zase po prázdninách. 

Poslední stranu pátého čísla zakončíme opět s citátem. 

 

Vaše redakce 

 

 

 

„Lidé vědí mnoho, velmi mnoho, ale jejich vědění nemá na jejich život daleko toho vlivu, 

jaký by mít mělo, a v tom je veliká chyba: učíme se příliš mnoho pro školu a neučíme se 

dosti pro život.“ 

                                                                         T.G. MASARYK 

Poznámka: 

T.G. Masaryk  

 Byl československý státník, filozof, sociolog a pedagog, první prezident Československé 

republiky. 

 

 

 



 

Zase po prázdninách! 
 

 

 

 

                    
 

 

 

 

 

 


